
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y UNIVERSIDADES 
 

 

Por Resolución de 19 de diciembre de 2013, de la Dirección General de Formación 

Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial (BORM nº 8 del 11 de enero), se han 

convocado las pruebas de acceso a ciclos formativos de grado medio y de grado 

superior de Formación Profesional del sistema educativo, para el año 2014, en la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

En el resuelvo Undécimo de la citada normativa, se establece que la Dirección General 

de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial determinará mediante 

Resolución el día de celebración de las pruebas de acceso de grado medio y de grado 

superior, con las actuaciones previstas y horario, que en todo caso será durante el mes 

de junio del 2014. Asimismo, de acuerdo al resuelvo Duodécimo se designarán las 

comisiones evaluadoras que se requieran para la realización, evaluación y calificación de 

la prueba de acceso, nombrando a los miembros que constituyan dichas comisiones, así 

como a los suplentes. 

 

En virtud de lo anterior, de conformidad con la competencia otorgada según lo dispuesto 

en el Decreto de Consejo de Gobierno nº 44/2014, de 14 de abril, del Consejo de 

Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 

Educación, Cultura y Universidades, (BORM nº 87, de 15 de abril de 2014) esta 

Dirección General. 

RESUELVE 

 

Primero.- Objeto y ámbito de aplicación. 

El objeto de esta resolución es determinar el día de celebración con actuaciones y 

horario para el desarrollo de las pruebas de acceso a ciclos formativos de formación 

RESOLUCIÓN DE 20 DE MAYO DE 2014, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL, POR LA QUE SE DETERMINA EL DÍA DE 

CELEBRACIÓN CON ACTUACIONES Y HORARIO Y SE DESIGNAN LOS 

MIEMBROS DE LAS COMISIONES EVALUADORAS DE LAS PRUEBAS DE 

ACCESO A CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE 

GRADO MEDIO Y DE GRADO SUPERIOR DEL SISTEMA EDUCATIVO, PARA 

EL AÑO 2014, EN LA COMUNIDAD AUTONÓMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 



profesional de grado medio y de grado superior del sistema educativo, correspondientes 

a la convocatoria del año 2014, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia, así como, autorizar las comisiones evaluadoras, nombrar a sus integrantes, 

determinar los Institutos de Educación Secundaria en donde actuarán y, en su caso, la 

opción de prueba que les correspondan.  

 

Segundo.- Día de celebración, actuaciones y horario de la prueba de acceso de 

grado medio. 

1. La realización de la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado medio tendrá 

lugar el sábado 14 de junio de 2014, en los Institutos de Educación Secundaria donde 

los aspirantes se han matriculado y figuran admitidos con carácter definitivo con el 

siguiente orden y desarrollo que a continuación se expresa: 

 

8:30 horas: Reunión de las comisiones evaluadoras en los Institutos de 

Educación Secundaria donde se vaya a realizar la prueba para lectura y 

preparación de la convocatoria. El presidente adoptará las medidas oportunas 

para la organización y desarrollo de las pruebas, de acuerdo con las 

disponibilidades de recursos humanos y materiales del Instituto de Educación 

Secundaria respectivo. 

9:00 horas: Citación e identificación personalizada de los participantes. 

 

Parte sociolingüística: 

9:30 horas: Ejercicios de las materias de Lengua castellana y literatura, Ciencias 

sociales y Geografía e historia. Duración: Una hora y media. 

 

Parte matemática: 

11:00 horas: Ejercicio de la materia de Matemáticas. Duración: Una hora. 

 

Parte científico-técnica: 

12:30 horas: Ejercicio de las materias Ciencias de la Naturaleza y Tecnología. 

Duración: Una hora. 

 

2. Para la realización de las pruebas los aspirantes deberán ir obligatoriamente provistos 

del DNI, NIE o documento acreditativo de su identidad legalmente admisible, pudiendo 

ser requerida su exhibición por la comisión evaluadora en el ejercicio de su función de 

control del desarrollo de la prueba.  

3. Quienes tengan concedida la exención provisional de una parte de la prueba por estar 

cursando un Programa de Cualificación Profesional Inicial, deberán aportar en la 

secretaría del centro examinador como máximo el día 25 de junio la correspondiente 

certificación académica de un centro autorizado a impartir dichas enseñanzas. El 



aspirante que no haya superado los módulos necesarios para obtener la exención el día 

de la prueba, o bien no se le haya concedido la exención provisional, podrá realizar la 

parte de la prueba que corresponda a dicha exención. 

 

4. Los teléfonos móviles o cualquier otro tipo de aparato electrónico deberán permanecer 

apagados durante el desarrollo de las pruebas. 

 

5. Para todos los ejercicios que constituyen la prueba, los aspirantes deberán ir provistos 

de los útiles de escritura, dibujo y máquina calculadora no programable, que guarden 

relación con la naturaleza de la prueba. La comisión evaluadora, en función de los 

contenidos de los ejercicios, informará a los aspirantes los útiles que podrán ser usados. 

 

Tercero. Día de celebración, actuaciones y horario de la prueba de acceso de 

grado superior. 

 

1. La realización de la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado superior tendrá 

lugar el sábado 14 de junio de 2014 en los Institutos de Educación Secundaria donde 

los aspirantes se han matriculado y figuran admitidos con carácter definitivo con el 

siguiente orden y desarrollo que a continuación se expresa: 

 

8:30 horas: Reunión de las comisiones evaluadoras en los Institutos de 

Educación Secundaria donde se vaya a realizar la prueba para lectura y 

preparación de la convocatoria. El presidente adoptará las medidas oportunas 

para la organización y desarrollo de las pruebas, de acuerdo con las 

disponibilidades de recursos humanos y materiales del Instituto de Educación 

Secundaria respectivo. 

 

9:00 horas: Citación e identificación personalizada de los participantes. 

Parte común: 

9:30 horas: Ejercicio de Lengua castellana y literatura. Duración: Una hora y 

treinta minutos. Ejercicio de Lengua extranjera (inglés o francés). Duración: Una 

hora. 

12:30 horas: Ejercicio de Matemáticas. Duración: Una hora y treinta minutos. 

 

16:45 horas: Citación e identificación personalizada de los participantes. 

Parte específica: 

17:00 horas: Dos ejercicios de las materias de Bachillerato que correspondan 

según la opción por la que se presente. La duración máxima de esta parte será 

de dos horas y media. 

 



2. Para la realización de las pruebas los aspirantes deberán ir obligatoriamente provistos 

del DNI, NIE o documento acreditativo de su identidad legalmente admisible, pudiendo 

ser requerida su exhibición por la comisión evaluadora en el ejercicio de su función de 

control del desarrollo de la prueba.  

 

3. Quienes tengan concedida la exención provisional de la parte específica de la prueba 

por estar cursando un ciclo formativo de grado medio en la Región de Murcia, deberán 

aportar el día de la prueba en la secretaría del centro examinador la documentación 

acreditativa correspondiente para que dicha exención surta efecto, en el plazo máximo 

hasta el 25 de junio. Excepcionalmente, cuando así los estime la comisión evaluadora, 

dicho plazo podrá ampliarse como máximo hasta el día 30 de junio cuando el aspirante 

no pueda disponer de la acreditación por no estar finalizada la evaluación final del ciclo 

formativo cursado. El aspirante que no este en condiciones de superar el ciclo formativo 

de grado medio en junio, o bien no le haya sido concedida la exención provisional, podrá 

realizar la parte específica de la prueba. 

 

4. Los teléfonos móviles o cualquier otro tipo de aparato electrónico deberán permanecer 

apagados durante el desarrollo de las pruebas. 

 

5. Para todos los ejercicios que constituyen la prueba, los aspirantes deberán ir provistos 

de los útiles de escritura, dibujo y máquina calculadora no programable, que guarden 

relación con la naturaleza de la prueba. La comisión evaluadora, en función de los 

contenidos de los ejercicios, informará a los aspirantes los útiles que podrán ser usados. 

 
Cuarto.- Autorizar las comisiones evaluadoras y nombrar a los integrantes que actuarán, 

en su caso, con la opción de la prueba que corresponda. La relación con las citadas 

designaciones figura para la prueba de acceso de grado medio y de grado superior en 

los Anexos I y II, respectivamente de esta resolución. 

 

Quinto.- Los integrantes de las comisiones evaluadoras, conforme a la autorización del 

Consejo de Gobierno, tendrán derecho a la percepción como máximo de tres asistencias 

para cada uno de los miembros. Clasificar a dichas comisiones, a efectos de percepción 

de asistencias, en la categoría primera de las previstas en el Anexo III-A del Decreto 

24/1997, de 25 de abril. 

 

Sexto.- Al menos dos días antes del comienzo de las pruebas, los Institutos de 

Educación Secundaria donde se celebren las mismas informarán, a través del tablón 

de anuncios, la relación de aspirantes que deban realizar la prueba en sus 

instalaciones, el calendario, horario y el lugar de realización de los distintos ejercicios 

de los que se compone. 



Séptimo.- La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios de la Consejería 

de Educación, Cultura y Universidades, permaneciendo expuesta hasta el día siguiente 

al de realización de la prueba. 

 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer 

recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Universidades en el plazo 

de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de anuncios 

de la Consejería. 

 
Murcia, a 20 de mayo de 2014. 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

 
 
 
 
 
 
 

Fdo: Joaquín Buendía Gómez  

 

 



Anexo I 

Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Medio.  

Convocatoria 2014. 
 

COMISIÓN Nº 1 – IES Alfonso Escámez – Águilas 

Presidente/a Titular: D. Francisco Antonio Martínez Martínez  
Presidente/a Suplente: D. Ismael Lucena Rodríguez (IES Europa) 

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. María Loida Ruiz Rodríguez  
Vocal Suplente: Dª. María José Gómez Laso 

Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. Rosario Clares García  
Vocal Suplente: Dª. Regina A. Jiménez Sánchez 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular:  D. José Manuel Nevado Camiña  
Vocal Suplente: D. Marcos Martínez Fernández 

 

COMISIÓN Nº 2 – IES Sanje - Alcantarilla 

Presidente/a Titular: D. Luís Alberto Izquierdo Cantera  
Presidente/a Suplente: D. Antonio Juan Pardo Jiménez (IES Alcántara) 

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. María Teresa Sánchez Martínez  
Vocal Suplente: Dª. Juana Delgado Carrasco  

Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. Silvia Rosique Mena 
Vocal Suplente: D. Antonio Muñoz Ledesma  
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: Dª. Juana Fernández Vicente  
Vocal Suplente: D. José Palazón Chacón  

 

COMISIÓN Nº 3 – IES Ginés Pérez Chirinos – Caravaca de la Cruz 

Presidente/a Titular: Dª. María José Segura Daza  
Presidente/a Suplente: D. Isidro De la Ossa Martínez (IES San Juan de la Cruz) 
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: D. Pedro Caballero Ródenas  
Vocal Suplente: D. José Manuel Del Valle Porras 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. Alfonso Sánchez Marín  
Vocal Suplente: Dª. Ana Belén García García 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Ginés Pérez Salguero  
Vocal Suplente: D. Pablo González Fernández 

 
 

COMISIÓN Nº 4 – IES Los Molinos - Cartagena 

Presidente/a Titular:  D. Francisco Antonio Granados García  
Presidente/a Suplente: Dª. Sonsoles Ruiloba Monzón (IES Juan Sebastián Elcano) 
Secretario/a: D. Andrés Noguera García 
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. Encarnación Hernández Urrea 
Vocal Suplente: D. Emilio José Hernández Molina 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. Juana María Calderón Pérez 
Vocal Suplente: D. Daniel Saavedra Martín  
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Mariano Sánchez Ruiz 
Vocal Suplente: D. Antonio Celdrán Carmona 



 
 
 

COMISIÓN Nº 5 – IES Politécnico -  Cartagena 

Presidente/a Titular: D. Diego Victoria Moreno  
Presidente/a Suplente: Dª. María Concepción Fraga Seoane (CIFP Carlos III) 
Secretario/a: D. Francisco Javier Molinero Prieto  
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. Esther Torres Ruiz   
Vocal Titular: D. Antonio Simón Roca  
Vocal Titular: Dª. María Isabel Pino Valeros   
Vocal Suplente: Dª. María del Carmen Martínez Espín  
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. Juan Damián López Garre 
Vocal Titular: D. José Méndez Maldonado     
Vocal Suplente: D. José Julio García Hernández 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Cayetano Gutiérrez Pérez   
Vocal Suplente: Dª. María José Cerezuela Fernández   

 
 
 

COMISIÓN Nº 6 – IES Los Albares - Cieza 

Presidente/a Titular: D. Florentín Mulas Arellano   
Presidente/a Suplente: D. José Simeón Carrasco Molina (IES Diego Tortosa) 
Secretario/a: D. Joaquín Gómez Bastida   

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: D. Sergio Belmonte García 
Vocal Suplente: Dª. Laura Rodríguez Molina   

Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. Javier Sánchez Pina   
Vocal Suplente: D. José María Gómez Aroca   
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Francisco Miguel Zamorano Lucas   
Vocal Suplente: D. José Villalba Sánchez 

 
 
 

COMISIÓN Nº 7 – IES San Juan Bosco - Lorca 

Presidente/a Titular: D. Damián Bravo Barnés   
Presidente/a Suplente: D. Ginés Celdrán Marín (CIFP de Lorca) 
Secretario/a: D. Alfonso Pérez Salas   
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: D. Oscar Parra Montoya   
Vocal Titular: Dª. María Sol Montiel Correas   
Vocal Suplente: D. Pedro Sánchez Buendía 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. María Dolores Muñoz Arévalo   
Vocal Suplente: Dª. María Huertas Sánchez López   
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Francisco Javier Díaz Sánchez   
Vocal Suplente: Dª. Amelia Ríos García   

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

COMISIÓN Nº 8 – IES Francisco de Goya – Molina de Segura 

Presidente/a Titular: D. Juan García Cuevas  
Presidente/a Suplente: D. Pedro Celestino López Alcázar (IES Cañada de las Eras)  
Secretario/a: D. José Manuel Doménech Hita 
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. Josefa Pastor Piñero 
Vocal Titular: D. Juan Antonio García Rex 
Vocal Suplente: D. Andrés Prieto Prieto 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. José García Principal 
Vocal Suplente: Dª. María del Carmen Fernández Moya 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: Dª. Esperanza Hernández Palazón 
Vocal Suplente: Dª. María Soledad Alcaraz Albaladejo 

 
 
 
 

COMISIÓN Nº 9 – IES El Carmen -  Murcia 

Presidente/a Titular: D. Santiago García Galián   
Presidente/a Suplente: D. Antonio Montoya Caravaca (IES El Palmar) 

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. Antonia Hernández Cantabella 
Vocal Titular: Dª. Carmen Cascales Nicolás 
Vocal Suplente: María Desamparados Crespo Ortuño 
Vocal Suplente: D. Juan Ortiz Muñoz   
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. Ricardo Martínez Vicente   
Vocal Titular: Dª. María Dolores Duarte Marinas 
Vocal Suplente: Dª. Consolación Gómez Cuenca 
Vocal Suplente: Dª. Remedios Peña Quintana 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Francisco Romero Ayala   
Vocal Suplente: Dª. Isabel Morales Moreno   

 
 
 
 

COMISIÓN Nº 10 – IES Ingeniero de la Cierva  -  Patiño (Murcia) 

Presidente/a Titular: D. Antonio Molina Núñez   
Presidente/a Suplente: Dª. Consuelo González Cubero (IES Alquibla) 

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: D. José Luís López Fernández   
Vocal Titular: D. Salvador Serrano Jiménez 
Vocal Suplente: D. Pedro Amorós Juan    
Vocal Suplente: D. Juan Antonio Ruiz Tornel 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. María del Carmen Pérez Jiménez 
Vocal Suplente: Dª. María Antonia Sánchez Cañizares 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Rafael Carles Cano-Manuel   
Vocal Suplente: Dª. Juana María Larios Mula    

 
 
 
 
 



 
 
 

COMISIÓN Nº 11 – IES Aljada -  Puente Tocinos (Murcia) 

Presidente/a Titular: Dª. Ana Mula Acosta    
Presidente/a Suplente: D. Miguel Olivas Aulló (IES Monte Miravete) 

Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. Inmaculada Perán Ros 
Vocal Titular: Dª. Raquel Roca Rubira 
Vocal Titular: D. José María Espejo Párraga    
Vocal Suplente: Dª. Aurora Molina Bernabé 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. José Marín Cárceles 
Vocal Suplente: D. Pedro Hernández Martínez 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Luís Jesús Martín Melgarejo    
Vocal Suplente: D. Francisco Navarro Sordo  

 
 
 
 

COMISIÓN Nº 12 – IES Manuel Tárraga Escribano – San Pedro del Pinatar 

Presidente/a Titular: D. José Antonio Pareja Pérez    
Presidente/a Suplente: D. Gregorio Rabal Saura (IES Dos Mares) 
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. María Yolanda Acero Alarcón    
Vocal Titular: Dª. Virginia Verdú Martínez 
Vocal Suplente: Dª. Carmen Sánchez Sandoval 
Vocal Suplente: D. José Ricardo Delgado Guadalupe 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: D. Salvador Sánchez Hernández    
Vocal Suplente: D. Vicente Riquero Cerrato 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: Dª. María Dolores Egidio González 
Vocal Suplente: Dª. Pilar Giménez Pérez 

 
 

COMISIÓN Nº 13 -  IES José Luís Castillo Puche - Yecla 

Presidente/a Titular: D. José Antonio Ortega Hernández    
Presidente/a Suplente: D. Casimiro Chirlaque Azorín (IES José Martínez Ruiz 
“Azorín”) 
Parte Sociolingüística: 
Vocal Titular: Dª. María Soledad Soria García 
Vocal Titular: Dª. María José Rico Prieto    
Vocal Suplente: D. Fernando Sancho Caballero 
Parte Matemática: 
Vocal Titular: Dª. María Gracia Marco Navarro 
Vocal Suplente: D. Antonio Rodríguez Mas 
Parte Científico–Técnica: 
Vocal Titular: D. Valentín García Romero 
Vocal Suplente: Dª. María Begoña Castillo Miñano 

 



 

Anexo II 

Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Superior. 
Convocatoria 2014. 

 
COMISIÓN Nº 14  – IES Mediterráneo – Cartagena (OPCIÓN A) 

Presidente/a Titular: Dª. Inés María Iglesias Martínez  
Presidente/a Suplente: D. Antonio Arroyo Jerez (CIFP Hespérides) 
Secretario/a: Dª María Salud Sánchez Canovas 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Leticia Soledad Jiménez Ayala 
Vocal suplente: D. Antonio Parra Sanz 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Josefa García García 
Vocal suplente: Dª. Carmen Torres Torres 
LENGUA EXTRANJERA (FRANCÉS): 
Vocal titular: Dª. María Isabel García Sánchez 
Vocal suplente: Dª. María Eulalia Sánchez Caja 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. José Antonio Jiménez García  
Vocal suplente: D. Juan Jesús Ros Gómez 
Parte Específica: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: Dª. Carmen Machetti Barceló 
Vocal suplente: Dª. Juana Salvadora Martínez Gómez 
GEOGRAFÍA: 
Vocal titular: D. Antonio Jesús Castillo Cascales 
Vocal suplente: D. José Manuel Meseguer Meseguer 
HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: Dª. Isabel Navarro Garrido  
Vocal suplente: D. Francisco José Martínez Manzanera 

 
 

COMISIÓN Nº 15  – IES Jiménez de la Espada – Cartagena (OPCIÓN A) 
Presidente/a Titular: D. José Miguel Fernández  
Presidente/a Suplente: D. Miguel Ángel Molina De las Heras (IES Las Salinas del Mar 
Menor) 
Secretario/a: D. Luis Francisco Martínez Conesa 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: D. Joaquín Piqueras García 
Vocal suplente: D. Pedro Urquijo Arregui 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Paula De Haro Senise 
Vocal suplente: Dª. Flora Lorente González 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Pedro Legaz Navarro 
Vocal suplente: Dª. Ana Isabel Lozano Gutiérrez  
Parte Específica: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: Dª. Elena Fierro Madrid 
Vocal suplente: Dª. Nuria Plasencia Ruiz (IES Isaac Peral) 
GEOGRAFÍA: 
Vocal titular: D. Francisco Velasco Hernández 
Vocal suplente: Dª. Francisca Luján Martínez 
HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: D. Álvaro Jacobo Pérez 
Vocal suplente: Dª. Isabel Olmos Sánchez 



 
COMISIÓN Nº 16 – IES La Flota – Murcia (OPCIÓN A) 

Presidente/a Titular: D. José Hernández Franco  
Presidente/a Suplente: D. Francisco Ortuño López (IES Mariano Baquero Goyanes) 
Secretario/a: Dª. Laura Ortega Sánchez  
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. María José Vicente Cánovas 
Vocal titular: Dª. María López Serrano   
Vocal suplente: D. Javier Hernández Gil 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Ascensión Peralta Moya 
Vocal titular: Dª. María del Carmen García López 
Vocal suplente: Dª. Rosario Martín Ugendo 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Antonio Reales García 
Vocal titular: Dª. Mª José Martínez Santacatalina 
Vocal suplente: Dª. Verónica Sánchez Rabal 
Parte Específica: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: Dª. Cristina Franco Guerrero 
Vocal suplente: Dª. Elena Fernández Jiménez 
GEOGRAFÍA: 
Vocal titular: Dª. María José Vicent Pardo 
Vocal suplente: Dª. María Magdalena Ros Cánovas  
 HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: Dª. Isabel Camacho Martín de las Mulas 
Vocal suplente: Dª. Juana María González Martínez 

 
COMISIÓN Nº 17  – IES Juan Carlos I – Murcia (OPCIÓN A) 

Presidente/a Titular: Dª. María Ángeles Iniesta Rodríguez 
Presidente/a Suplente: D. José Luis Martínez Palomo (IES Alquerías) 
Secretario/a: D. Aurelio García Nieto 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Paz Galán Traba 
Vocal titular: Dª. Josefa García Zamora 
Vocal suplente: Dª. María del Carmen Ruiz Fernández 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Francisca Sandoval Campillo 
Vocal titular: Dª. Fuensanta Morales Baleriola 
Vocal suplente: Dª. Isabel Martí Martí 
LENGUA EXTRANJERA (FRANCÉS) 
Vocal titular: Dª. Encarna Bayonas Sánchez 
Vocal suplente: Dª Concepción Vivancos Hernández 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Ginés Martínez Nicolás 
Vocal titular: D. José de Haro González 
Vocal suplente: Dª. Ana Cuesta Rico 
Parte Específica: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: D. Miguel Martínez López 
Vocal suplente: Dª. Pilar Castaño Martínez 
GEOGRAFÍA: 
Vocal titular: Dª. Ascensión Gambín López 
Vocal suplente: D. Antonio Luis Pérez Ortiz 
 HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: Dª. María del Carmen Artés Calero 
Vocal suplente: Dª. Soledad Meseguer Santamaría 



 
 

COMISIÓN Nº 18  – IES Floridablanca – Murcia (OPCIÓN A) 
Presidente/a Titular: D. Fernando Ureña Villanueva  
Presidente/a Suplente: D. José Sánchez Beltrán (IES Poeta Sánchez Bautista) 
Secretaria/a: D. José Antonio Ródenas Martínez  
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. María Isabel Puente Segura 
Vocal titular: Dª. Ana María Rabadán Burguillos 
Vocal suplente: Dª. María Grima Bayona 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. María del Rosario Pérez Gómez  
Vocal titular: Dª. Juana Águila Águila 
Vocal suplente: Dª. Concepción González Gómez 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Ovidio Bañón Ferrándiz  
Vocal titular: Dª. Purificación Sabater Arnaldos 
Vocal suplente: D. Juan Almagro Navarro 
Parte Específica: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: Dª. Esther Lorente Lorente  
Vocal suplente: D. Jerónimo Iborra Lozano 
GEOGRAFÍA: 
Vocal titular: D. Antonio González Meseguer  
Vocal suplente: D. José Alberto Fernández Sánchez 
 HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: Dª. Maria José Guillén Montijano 
Vocal suplente: D. Antonio Hernández Valcárcel 
 

 
COMISIÓN Nº 19 – IES Principe de Asturias – Lorca (OPCIÓN A, B y C) 

Presidente/a Titular: D. Juan Ferrando Blanquer. 
Presidente/a Suplente: D. Juan Antonio López Martín (IES Ramón Arcas Meca) 
Secretario/a: Dª. Isabel Cuadrado Reverte 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: D. José Tomás Ríos 
Vocal suplente: D. David Cotilla Vaca 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Leonor Fornieles Caro 
Vocal suplente: Dª. María Huertas García Murcia 
LENGUA EXTRANJERA (FRANCÉS: 
Vocal titular: Dª. Florencia Bottiaux Gallardo 
Vocal suplente: D. Gonzalo Gómez Martínez  
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Luis Nicolás Ortiz 
Vocal suplente: D. José Del Amor Terrones 
Parte Específica- Opción A: 
ECONOMÍA DE LA EMPRESA: 
Vocal titular: Dª. Manuela Pallarés Ruiz 
Vocal suplente: D. Luis Sánchez Cañizares 
GEOGRAFÍA E HISTORIA DEL ARTE: 
Vocal titular: Dª. Elena Sánchez Martínez 
Vocal suplente: D. Santiago Lafuente Meca 
Parte Específica – Opción B 
FÍSICA: 
Vocal titular: D. Javier Pérez Del Águila 
Vocal suplente: Dª. María Dolores Villa Bolarín 



COMISIÓN Nº 19 – IES Principe de Asturias – Lorca (OPCIÓN A, B y C) 
TECNOLOGÍA INDUSTRIAL: 
Vocal titular: D. José Avellaneda Bermejo  
Vocal suplente: D. Jesús María Iborra García 
DIBUJO TÉCNICO:  
Vocal titular: D. Andrés Ruiz Munuera 
Vocal suplente: Dª. Esther Sánchez Martín 
Parte Específica – Opción C 
BIOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIOAMBIENTALES: 
Vocal titular: Dª. María Ascensión García Zarco 
Vocal suplente: D. Alberto Casas Pedrosa 
QUÍMICA: 
Vocal titular: D. Javier Pérez Del Águila 
Vocal suplente: Dª. María Dolores Villa Bolarín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISIÓN Nº  20 – IES Santa Lucía – Cartagena (OPCIÓN B) 
Presidente/a Titular: D. José Ramón Celdrán Espejo  
Presidente/a Suplente: D. Gregorio García Rabal (IESO Galileo) 
Secretario/a: D. Ramón Carrascosa Fenol 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: D. Blas López Rodríguez 
Vocal suplente: Dª. María Antonia García Caro  
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Jerónima Vicente Sánchez  
Vocal suplente: Dª. María Dolores Tudor Morales  
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. José Ginés Pérez Cañavate 
Vocal suplente: D. Mario José Rodríguez Vicente 
Parte Específica: 
FÍSICA: 
Vocal titular: Dª. María del Pilar Corona Rodríguez 
Vocal suplente: D. Ramón Carrascosa Fenol 
TECNOLOGÍA INDUSTRIAL: 
Vocal titular: D. Francisco Javier Méndez Pérez 
Vocal suplente: Dª. Ana Salinas Gil  
DIBUJO TÉCNICO: 
Vocal titular: D. César Álvarez Hernández  
Vocal suplente: D. Emilio Gómez Marín  (IES Politécnico) 

 



 
 

COMISIÓN Nº  21 – IES Miguel de Cervantes – Murcia (OPCIÓN B) 
Presidente/a Titular: D. Valentín García-Donas Valero 
Presidente/a Suplente: D. Juan Sánchez Martínez (IES Infante Don Juan Manuel) 
Secretario/a: Dª. María Purificación Martínez Mompeán 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Antonia Zapata Pérez 
Vocal titular: Dª. Eulalia Martínez Pérez  
Vocal suplente: D. Jesús López Almela 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. María Jesús Egea Martínez 
Vocal titular: Dª. Rosalía Ramírez de la Fe  
Vocal suplente: Dª. María Violeta Alarcón Martínez 
LENGUA EXTRANJERA (FRANCÉS) 
Vocal titular: Dª. Manuela Sánchez Ros 
Vocal suplente: Dª. Antonia Josefa García Tovar 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. José Augusto Fernández Franco 
Vocal titular: Dª. María Ángeles Templado Jiménez  
Vocal suplente: Dª. Concepción Gil Ramos 
Parte Específica: 
FÍSICA: 
Vocal titular: D. Fructuoso Antonio Cózar Ruiz 
Vocal suplente: D. Cándido Piqueras Vera 
TECNOLOGÍA INDUSTRIAL: 
Vocal titular: Dª. Mónica Jódar Fernández 
Vocal suplente: D. Ernesto Ruiz Peña 
DIBUJO TÉCNICO: 
Vocal titular: D. Óscar Urralburu Arza 
Vocal suplente: D. Antonio Pérez Marín 

 
COMISIÓN Nº 22  – IES José Planes – Espinardo – Murcia (OPCIÓN B) 

Presidente/a Titular: D. José Javier Espinosa Carmona  
Presidente/a Suplente: D. Juan Antonio Cutillas Sebastián (IES Rector Don Francisco 
Sabater García) 
Secretaria/a: D. Antonio Manuel Sánchez Aragón 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. María del Mar Gallardo Ortega 
Vocal suplente: D. Fernando Cantó García  
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Victoria Calvo Planillas 
Vocal suplente: Dª. María Catalina Martínez Cegarra 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Juan Miguel Ruiz Flores  
Vocal suplente: D. José Miguel Gutiérrez Sánchez 
Parte Específica: 
FÍSICA: 
Vocal titular: Dª. Josefa Ríos Ruiz 
Vocal  suplente: D. Francisco Javier Sánchez Hidalgo 
TECNOLOGÍA INDUSTRIAL: 
Vocal titular: D. Juan Ruiz Pérez 
Vocal suplente: D. Asterio Javier Portillo Martínez  
DIBUJO TÉCNICO: 
Vocal titular: D. Lorenzo López Asensio 
Vocal suplente: Dª. María del Rosario Pérez de la Rosa 

 



 
 

COMISIÓN Nº 23 – IES Ben Arabi – Cartagena (OPCIÓN C) 
Presidente/a Titular: D. Manuel Díaz Segura 
Presidente/a Suplente: Dª. María del Carmen Pagán Casanova (IES Sabina Mora) 
Secretaria/a: D. José Antonio Arias García  
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Belén Piñana Díaz 
Vocal suplente: D. Enrique Pineda Gómez 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Isabel Paredes Cano 
Vocal suplente: D. Manuel Campillo Alcobas 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Antonio Gascón Roldán 
Vocal suplente: D. Andrés Avelino García González 
Parte Específica: 
BIOLOGÍA: 
Vocal titular: Dª. Rosa Gutiérrez Aranda 
Vocal suplente: Dª. Juana María Castejón López 
QUÍMICA: 
Vocal titular: D. Javier Luis Amante Pérez 
Vocal suplente: Dª. María Gloria Martínez Piñero 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIAMBIENTALES: 
Vocal titular: Dª. María del Carmen Acosta Muñoz 
Vocal suplente: Dª. Juana María Castejón López 

 
 
 

COMISIÓN Nº 24 – IES El Bohío – Cartagena (OPCIÓN C) 
Presidente/a Titular: D. José Joaquín Sánchez Cantos 
Presidente/a Suplente: D. Antonio García Martínez (CIFP de Hostelería y Turismo) 
Secretaria: Dª. María del Pilar Navarro Martínez  
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. María Dolores Paredes Gracia 
Vocal suplente: D. Antonio Jiménez Morata 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. Mercedes Rodríguez Pelegrín  
Vocal suplente: Dª. Isabel Cervilla Cara  
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. José Luis Álvarez Martínez  
Vocal suplente: Dª. María Isabel Cánovas Larios  
Parte Específica: 
BIOLOGÍA: 
Vocal titular: Dª. Dolores Rosique Lozano 
Vocal suplente: Dª. Caridad Bernal Olivares 
QUÍMICA: 
Vocal titular: D. Juan Carlos Sánchez Monreal 
Vocal suplente: D. José Luis Sánchez Méndez 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIAMBIENTALES: 
Vocal titular: Dª. Esther Gutiérrez y María 
Vocal suplente: D. José Ramón Ros Martínez  

 
 
 
 
 
 



 
 

COMISIÓN Nº 25  – IES Alfonso X el Sabio  – Murcia OPCIÓN C 
Presidente/a Titular: D. Rafael Marín Hernández 
Presidente/a Suplente: Dª. María Germán Escudero (IES Miguel Espinosa) 
Secretaria/a: D. Martín García Andreo 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: D. Pascual García García 
Vocal titular: Dª. Carmen Esparza Martínez 
Vocal suplente: D. Lorenzo Jiménez Rodríguez 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. María Santos Bermejo 
Vocal titular: Dª. Naiara Torrano Piqueras 
Vocal suplente: Dª. María Soledad Moreno Muelas 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Guillermo Sánchez Gómez 
Vocal titular: D. Roberto Martínez Estefanía 
Vocal suplente: D. Germán Ibáñez de Opacua Molina 
Parte Específica: 
BIOLOGÍA: 
Vocal titular: D. Antonio Cascales Hernández 
Vocal suplente: Dª. María Luisa Espinosa Onieva 
QUÍMICA: 
Vocal titular: Dª. Encarnación Pardo Matas 
Vocal suplente: D. José Gil Alarcón Alarcón 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIAMBIENTALES: 
Vocal titular: Dª. Natalia Martínez Orenes 
Vocal suplente: Dª. Marina Martín Melgarejo 

 
 

COMISIÓN Nº 26 – IES Ramón y Cajal – Murcia (OPCIÓN C) 
Presidente/a Titular: D. José María Muñoz Pascual  
Presidente/a Suplente: D. Manuel Cobarro García (IES Beniaján) 
Secretaria/a: D. Juan Antonio Gómez Fernández 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Almudena Uceda Leal 
Vocal suplente: Dª. Pilar García Lucas 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: Dª. María José García Sandoval 
Vocal suplente: Dª. María Jesús Pérez Sola 
LENGUA EXTRANJERA (FRANCÉS): 
Vocal titular: Dª. Pilar Navarrete García 
Vocal suplente: Dª. María José Merino Reinosa 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Dionisio Ravassa Gaona 
Vocal suplente: Dª. María José Nicolás Pereñez  
Parte Específica: 
BIOLOGÍA: 
Vocal titular: D. Ángel Armando Morán Piñera  
Vocal suplente: Dª. Carolina Lozano Bermejo 
QUÍMICA: 
Vocal titular: D. Vicente Romero Escribano  
Vocal suplente: Dª. Margarita Gómez Tena 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIAMBIENTALES: 
Vocal titular: Dª. María Natividad Alarcos Martínez 
Vocal suplente: D. Fernando Martínez Pérez 

 



 
 
 

COMISIÓN Nº 27  – IES Saavedra Fajardo – Murcia (OPCIÓN C) 
Presidente/a Titular: D. Ana María Otones Gil 
Presidente/a Suplente: D. Antonio Miguel Pérez Molera (IES Licenciado Francisco 
Cascales) 
Secretaria/a: D. Francisco Alemán Conejero 
Parte Común: 
LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA: 
Vocal titular: Dª. Asunción Mora Martínez 
Vocal titular: Dª. María Luisa Díaz Martínez 
Vocal suplente: Dª. Rosario Rodríguez Martínez 
LENGUA EXTRANJERA (INGLÉS): 
Vocal titular: D. Arturo González González  
Vocal titular: Dª. María del Carmen Membrives Montes 
Vocal suplente: Dª. María Isabel Porto Vázquez 
MATEMÁTICAS: 
Vocal titular: D. Ricardo Morales Caselles 
Vocal suplente: D. Domingo Vilches Quiñonero   
Parte Específica: 
BIOLOGÍA: 
Vocal titular: D. Pedro del Olmo Gálvez   
Vocal suplente: D. Roque Manso Prieto 
QUÍMICA: 
Vocal titular: Dª. María Dolores Gálvez Sánchez  
Vocal suplente: D. Ángel José Molina Zapata 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y MEDIAMBIENTALES: 
Vocal titular: D. Francisco Javier Pérez Valero 
Vocal suplente: D. Rafael Cordón Aranda 

 


	Séptimo.- La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, permaneciendo expuesta hasta el día siguiente al de realización de la prueba.
	Anexo I
	Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Medio. 
	Convocatoria 2014.
	COMISIÓN Nº 1 – IES Alfonso Escámez – Águilas
	COMISIÓN Nº 2 – IES Sanje - Alcantarilla
	COMISIÓN Nº 3 – IES Ginés Pérez Chirinos – Caravaca de la Cruz
	COMISIÓN Nº 4 – IES Los Molinos - Cartagena
	COMISIÓN Nº 5 – IES Politécnico -  Cartagena
	COMISIÓN Nº 6 – IES Los Albares - Cieza
	COMISIÓN Nº 7 – IES San Juan Bosco - Lorca
	COMISIÓN Nº 8 – IES Francisco de Goya – Molina de Segura
	COMISIÓN Nº 9 – IES El Carmen -  Murcia
	COMISIÓN Nº 10 – IES Ingeniero de la Cierva  -  Patiño (Murcia)
	COMISIÓN Nº 11 – IES Aljada -  Puente Tocinos (Murcia)
	COMISIÓN Nº 12 – IES Manuel Tárraga Escribano – San Pedro del Pinatar
	COMISIÓN Nº 13 -  IES José Luís Castillo Puche - Yecla
	Anexo II
	Comisiones evaluadoras de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Superior.
	Convocatoria 2014.

	COMISIÓN Nº 14  – IES Mediterráneo – Cartagena (OPCIÓN A)
	COMISIÓN Nº 15  – IES Jiménez de la Espada – Cartagena (OPCIÓN A)
	COMISIÓN Nº 16 – IES La Flota – Murcia (OPCIÓN A)
	COMISIÓN Nº 17  – IES Juan Carlos I – Murcia (OPCIÓN A)
	COMISIÓN Nº 18  – IES Floridablanca – Murcia (OPCIÓN A)
	COMISIÓN Nº 19 – IES Principe de Asturias – Lorca (OPCIÓN A, B y C)
	COMISIÓN Nº  20 – IES Santa Lucía – Cartagena (OPCIÓN B)
	COMISIÓN Nº  21 – IES Miguel de Cervantes – Murcia (OPCIÓN B)
	COMISIÓN Nº 22  – IES José Planes – Espinardo – Murcia (OPCIÓN B)
	COMISIÓN Nº 23 – IES Ben Arabi – Cartagena (OPCIÓN C)
	COMISIÓN Nº 24 – IES El Bohío – Cartagena (OPCIÓN C)
	COMISIÓN Nº 25  – IES Alfonso X el Sabio  – Murcia OPCIÓN C
	COMISIÓN Nº 26 – IES Ramón y Cajal – Murcia (OPCIÓN C)
	COMISIÓN Nº 27  – IES Saavedra Fajardo – Murcia (OPCIÓN C)



